
Ilgais ceļš līdz TV ekrānam

Inta Priedola

Patērētāju vajadzību 

izpētes eksperte

LRA gada konference

2016. gada 6. oktobris



2

55%77%

99%



3



4

«Pēc 20 gadiem būs tikai viena vienīga televīzija.

Nebūs ne grāmatas, ne teātri, nekas …»

1960 …



5

Izmaiņas TV skatīšanās ieradumos



8 12 17 22 29 33
2011 2012 2013 2014 2015 2016

6

TV pieslēgumu skaits samazinās

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

99

97 97

96 96

95

94

(%)

un 

vairāk2

34 32 32 28 27 35 36

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Pieaug IPTV skatīšanās

(%)

Pieaug televizoru skaits

Avots: TNS, Establishment Survey, 2010-2016



7

Ekrānu patēriņš

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

10

20

30

40

50

60

70

80

15 - 25

15 - 74 

Prime Time

Prime Time

Citi ekrāni

Pārklāšanās

Televizors

Citi ekrāni

Pārklāšanās

Televizors

Avots: TNS, Media Day, Pavasaris 2016 (08.02.2016-01.05.2016)



8

ThinkTank Tiešsaistes darbnīca



Reprezentatīva Latvijas jauniešu izlase

Individuālais profils:

91 dalībnieks (13-21 g.v.), 2016. gada aprīlis

Ikdienas patēriņa dienasgrāmata

Radošu uzdevumu un metožu kombinācija 

Bilžu grāmatas

Blogi

Aptaujas, jautājumi

Īsās aptaujas

Konceptu testi

Neformālas diskusijas

dziļa tēmas/ 

jautājuma 

izprašana

bagātīga informācija 

(t.sk. multimediju 

saturs)

«tiešsaistes darbnīca» 2 nedēļu garumā

ThinkTank



10

«tiešsaistes darbnīca» 2 nedēļu garumā
ThinkTank



 Lai uztvertu apkārt 
notiekošo un neatpaliktu 
no tā, ir jālasa,  jāklausās 
un jāskatās 

 Tehnoloģijas ir panākumu atslēga 

 Svarīgi iespēja iegūt praktisku pieredzi 
interesējošās jomās, lai nākotnē būtu 
vieglāk izlemt, kas ir pareizais studiju un 
darba dzīves ceļš

 Regulāra, mērķtiecīga
pievēršanās sev būtiskām
aktivitātēm (treniņi, nodarbības, utt.)

 Katrs pats veido savu nākotni un 
izvēlas savu ceļu

 Būtiska ir laika pavadīšana kopā ar ģimeni 
vai draugiem, cik nu vien laiks un iespējas 
to atļauj

 Daudzi vēlas būt piederīgi kādai grupai 
vai sfērai, sajust un dot mīlestību 

 Svarīgi tradicionālo neapzaudēt, bet pielāgot sev, 
savai individualitātei - atrast radošu risinājumu

 Dzīvot dzīvē, kur cilvēki nav  
sadalīti pa grupām

 Dzīvot sabiedrībā, kur tevi 
pieņem tādu, kāds tu esi, nekritizē 

 Svarīgi pēc iespējas ātrāk kļūt neatkarīgam no saviem 
vecākiem un tuviniekiem

 Grib pieņemt pats savus lēmumus un piepildīt savus 
sapņus

 Visdažādākās izklaides ar draugiem – jebkādas

 Geocatching, sporta spēles, galda spēles, datorspēles

 Dara lietas tāpēc, ka pašam patīk, un 
negrasās tās pārtraukt tikai tāpēc, ka 
citi tā nedara

 Neslēpj, ja piemīt citādāks skatījums uz 
lietām

 Neatlaidība – iet uz priekšu, neskatoties uz zemūdens 
akmeņiem

11

 Dalīšanās ar citiem savā priekā un laimē

 Paši rada saturu

 Svarīga iespēju daudzveidība
ThinkTank



12

99%

 Augstu vērtē personas individuālās 

vajadzības

 Svarīgs sociums

 Tehnoloģijas ir būtiska panākuma 

atslēga – iespēja uztvert apkārt 

notiekošo un neatpalikt

 jālasa, jāklausās un jāskatās

 Atvērti dažādībai

SATURAM IR NOZĪME



13

Dažādība ekrānu patēriņā. Dažāda pieeja saturam

SKATĀS TV

260
MIN/DIENĀ

164
MIN/DIENĀ

IZMANTO INTERNETU

DATORĀ

257
MIN/DIENĀ

IZMANTO INTERNETU 

MOBILAJĀ TELEFONĀ

151
MIN/DIENĀ

IZMANTO INTERNETU

PLANŠETDATORĀ

145
MIN/DIENĀ

177
MIN/DIENĀ

16% skatās TV saturu

31% skatās TV saturu

15 - 2515 - 74 

282
MIN/DIENĀ

195
MIN/DIENĀ

13%
INTERNETAM PIEKĻŪST, IZMANTOJOT TV

Avots: TNS, Media Day, Pavasaris 2016 (08.02.2016-01.05.2016)



14

SKATĀS FILMAS

INTERNETĀ REIZI NEDĒĻĀ

SKATĀS VIDEO

INTERNETĀ REIZI NEDĒĻĀ

28%
53%

63%
96%

15 - 2515 - 74 

Pieaug video satura patēriņš

Avots: TNS, TNS Latvia Digital, Pavasaris 2016 (08.02.2016-01.05.2016)



15

1960 … 1990 … 21.gadsimts viedekrāni

video saturs

paša izvēlētajā 

laikā

Katrs nonāk pie sava TV ekrāna un pie sagatavota satura

Televīzijas evolūcija

tiešraide



TV is not dead , TV is having babies



Inta Priedola
Patērētāju vajadzību izpētes eksperte

T  67 096 300

E  inta.priedola@tns.lv

Kronvalda bulvāris 3-2

Rīga, LV-1010 

www.tns.lv

TNSLatvia


